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Abstrakt

Tato práce se věnuje tématu trestné činnosti klientů metadonových substitučních

zařízení v Praze. Je rozdělena na dvě části – teoretickou, jejíž kapitoly se věnují klíčovým

tématům souvisejícím s metadonovou substitucí, pražskými zařízeními, které substituční

léčbu poskytují, a drogovou trestnou činností a související platnou legislativou, a výzkumnou,

která shrnuje data získaná v dubnu-květnu roku 2013 z dotazníkového šetření provedeného ve

třech pražských substitučních zařízeních.

Snížení trestné činnosti je jedním z cílů substituční léčby (vedle snížení zdravotních

rizik, stabilizace sociálního stavu atd.), zároveň by jeho naplnění mohlo být důvodným

argumentem pro kompetentní orgány, které přerozdělují finanční prostředky, stejně jako pro

laickou veřejnost, která má tendence vnímat míru drogové trestné činnosti a ekonomickou

nákladnost služeb jako směrodatné ukazatele. Je tedy vhodné zkoumat, zda se tento cíl daří

naplnit, tato práce se zaměřila na pražská zařízení.

Se souhlasem Etické komise VFN v Praze bylo provedeno dotazníkové šetření ve

třech zařízeních, kde autorka získala data od 119 klientů (75 z vysokoprahových a 44

z nízkoprahového programu). Dotazník se kromě základních demografických ukazatelů

zaměřoval na trestnou činnost před nástupem a po nástupu do programu metadonové

substituce, na míru páchání jednotlivých trestných činů, které uvádí Výroční zpráva o stavu ve

věcech drog v roce 2011 jako nejčastěji páchané trestné činy související s užíváním drog.

Z výzkumu vyplývá, že momentem nástupu do programu se výrazně sníží páchání

trestné činnosti, mění se i charakteristika trestných činů, jichž se pachatelé dopouštějí.

Překvapivě však není výrazný rozdíl v počtu pachatelů trestných činů mezi nízkoprahovým a

vysokoprahovými zařízeními. Liší se však druh trestné činnosti a míra jejího páchání, která je

nižší u klientů vysokoprahových zařízení.

Významný je také rozdíl v charakteristice užívání nelegálních návykových látek

během účasti v programu metadonové substituce. Podíl klientů, kteří přiznali užívání další

substance vedle metadonu, se výrazně nelišil mezi zařízeními, avšak velmi významný rozdíl

byl v typu užívané látky. Zatímco klienti nízkoprahového programu uváděli nejčastěji užívání

heroinu a pervitinu (často současně), u klientů vysokoprahových programů převládá užívání

konopných drog. S nimi je také často spojená i trestná činnost již se dopouštějí.

Klíčová slova: Metadonová substituce – drogová kriminalita – nízkoprahové zařízení –

vysokoprahové zařízení

6

Abstract

This bachelor’s work focuses on the area of crime committed by clients of facilities

providing methadone substitution in Prague. It is divided into two parts – theoretical, where

the chapters deal with main topics related with methadone substitution, substitution facilities

in Prague, drug related crime and valid legislation concerning drug crime, whereas the

research part provides data from questionnaire inquiry that took place in April – May 2013 in

three Prague methadone facilities.

Decrease of drug related crime is one of the goals of methadone maintenance

treatment (next to lowering health risks, stabilization of social status etc.), so fulfilment of this

goal might provide a convincing argument for the appropriate authorities competent to

distribute financial sources into social and medical services, just as for the public who also

tend to see aspects of crime and financial costs for society with great importance. It then

seems only fitting to research whether we are successful in meeting these goals.

With the permission of the Ethics committee of the General University Hospital,

Prague there has been carried out a questionnaire inquiry in three different Prague facilities

and data was gathered from 119 respondents (75 of them were from high-threshold facilities,

44 from low-threshold facility). Apart from basic sociodemographic indicators the

questionnaire targeted criminal activity before and after the beginning of methadone

maintenance treatment (MMT). The individual crimes that occur with the highest frequency

for the needs of the questionnaire were chosen according to the Annual Report on Drug

Situation 2011 – Czech Republic.

The research shows that the moment of entering the program of methadone

maintenance treatment lowers occurrence of committing crime by clients of substitution

centers. The difference in character of the crime committed before and after starting the

treatment is apparent as well. Surprisingly there is no significant difference in the ratio of

those clients who admit criminal activities during the MMT among the two different types of

facilities. However there are differences in the character as well as amount of the crime

committed by clients which is generally lower at the respondents of high-threshold facilities.

Difference in illicit drug abuse among the facilities is also significant. The percentage

of the clients who admitted using other illegal substance beside methadone was similar among

the facilities; however, there was a big difference in type of the drugs. Whereas the clients of
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low-threshold facilities reported abusing of heroin and methamphetamine (very often these

two drugs simultaneously), respondents from high-threshold facilities tend to use THC.

Key words: Methadone substitution – drug related crime – low-threshold facility – high-

threshold facility
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1. Úvod

Vztah mezi užíváním drog a trestnou činností se definuje na základě použití několika

teoretických modelů, z nichž žádný není možné aplikovat samostatně a univerzálně.

Výsledky studií a zkušenosti odborníků se však shodují na tom, že užívání drog a

trestná činnost jsou provázány nezanedbatelnou souvislostí.

Modely se liší v tom, zda je užívání návykových látek příčinou nebo následkem trestné

činnosti, zda stojí bez příčinné souvislosti vedle sebe nebo zda mají společnou etiologii

(Kuchta a kol. 2005).

Tento vztah je však podmíněn mnoha faktory (typem a charakteristikou užívané látky,

sociálními a osobnostními faktory jedince, popřípadě vzorci chování dané subkultury, s níž

jedinec návykové látky užívá (Evropské monitorovací středisko pro drogy a drogové

závislosti, 2007)

Budeme-li vycházet z teorie, že užívání drog vede k páchání trestné činnosti například

u některých sociálně slabších jedinců, kdy tato je podmíněna nedostatkem finančních

prostředků k opatření návykové látky (tzv. ekonomicky motivovaná neboli sekundární

drogová kriminalita), (Kuchta a kol, 2005), měl by nástup do programu legální opiátové

substituce zapříčinit snížení výskytu tohoto druhu trestné činnosti u daného klienta v této

službě.

Snížení kriminality uživatelů drog je jedním z cílů substitučních programů (vedle

snížení zdravotních rizik spojených s užíváním látek získaných nelegální cestou nebo

stabilizace klienta a zvýšení sociálního statutu), (Verster, Buning, 2003).

Studie dokládají, že substituční léčba je pro společnost ekonomicky velmi výhodnou

intervencí v souvislosti s užíváním opiátových drog.

Přes tyto skutečnosti, pravděpodobně z důvodu nedostatečné informovanosti a

osvícenosti veřejnosti a zároveň nepopulárnosti tématu drogových služeb, je u nás substituce

metadonem mnohem méně často možností volby v porovnání se zahraničními zkušenostmi.

Náš systém služeb je nastaven tak, že substituce je až jednou z posledních možností volby ve

chvíli, kdy všechny ostatní, byť ekonomicky méně výhodné, intervence selžou. V zahraničí je

tomu naopak – stabilizovaný uživatel v metadonovém programu je pro společnost mnohem

menší ekonomickou zátěží, neboť je schopen najít a udržet si legální zaměstnání, čímž se

snižuje mimo jiné riziko páchání trestné činnosti.
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Tato práce se zaměřuje v teoretické části na popis vztahu mezi užíváním drog a

kriminalitou, na právní úpravu trestné činnosti nejčastěji páchané uživateli drog, definuje a

stručně vysvětluje princip substituční léčby závislosti na opiátech se zvláštním zaměřením na

substituci metadonem. Dále se věnuje popisu konkrétních vybraných programů poskytujících

substituci v rámci některých pražských zařízení systému léčebné péče o drogově závislé

klienty. Z těchto zařízení pochází data sebraná pro účely výzkumné části, v níž se zaměřuji na

trestnou činnost klientů vysoko a nízkoprahových metadonových substitučních zařízení

v Praze.

2. Cíl práce

Tato práce si klade za cíl zmapovat souvislost mezi pácháním trestné činnosti uživateli

opiátů a jejich nástupem a případně délkou setrvání v programu metadonové substituce.

Dále zkoumá, zda existuje statisticky významná odlišnost v míře a typu páchání

trestné činnosti mezi vysoko a nízkoprahovými programy, tedy mezi programy s rozdílnými

nároky, jež jsou kladeny na klienta ze strany zařízení, zejména co se abstinence a

pravidelnosti docházení do služby týče.

Výsledky by eventuelně mohly posloužit jako argument pro zavádění a provozování

substitučních programů, který by mohl mít váhu mezi laickou veřejností, jež má tendence

zaujímat k tomuto typu služeb spíše odmítavý postoj, ačkoli se sama může stát obětí drogové


[…]


rozpočtu.

4.4. Závěr

Z výzkumu jednoznačně vyplývá, že momentem nástupu do substituční léčby

metadonem klesá trestná činnost uživatelů drog. Klesá nejenom absolutní počet pachatelů

trestné činnosti, ale i míra páchání TČ na jednoho pachatele, stejně jako rozložení výskytu

jednotlivých trestných činů. Klesá majetková a násilná kriminalita, méně často se vyskytuje

výroba a jiné nakládání s OPL.

Poměrně častým trendem je přechod od užívání heroinu k užívání konopných drog,

s nímž se pojí i častý výskyt trestné činnosti dle §285 TZ zejména u klientů vysokoprahových

zařízení.
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Co se týče srovnání dvou typů zařízení, neliší se nízkoprahové a vysokoprahové

zařízení v počtu klientů, kteří přiznávají trestnou činnost po nástupu do programu, výrazně se

ale liší míra páchání trestné činnost na jednoho pachatele. Klienti nízkoprahového programu

se dopouštějí trestné činnosti ve vyšší míře oproti vysokoprahovým, častější je u nich výskyt

majetkové a násilné kriminality.

Rozdíly můžeme sledovat i v míře zneužívání dalších návykových látek vedle

metadonu. I zde je patrné, že nízkoprahoví klienti častěji uvádějí užívání dalších NL (zejména

pervitinu a heroinu), mezi vysokoprahovými klienty je nejčastější THC.

Velmi významný rozdíl je i v zaměstnanosti klientů, což souvisí i s pravidly

vysokoprahových programů. Jejich klienti mají častěji legální zaměstnání na plný úvazek,

oproti tomu nejvíce odpovědí „Žádné, inv. důchod“ v této kategorii bylo mezi klienty

nízkoprahového programu.

Výsledky tohoto výzkumu bych ráda poskytla k dispozici jednotlivým zařízením,

s nimiž jsem během realizace výzkumu spolupracovala, aby tak mohly posloužit jako zpětná

vazba jedné ze složek jejich práce.

Vzhledem k tomu, že pro laickou veřejnost je nejpádnějším argumentem pro zavádění

a hrazení drogových služeb ze státního rozpočtu právě kriminalita (vedle nákladové

efektivity), mohla by tato studie posloužit i jako argument pro potřebu, vhodnost a výhodnost

zavádění a podporování těchto služeb.
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7. Přílohy

7.1. Příloha č. 1: Dotazník pro klienty programů metadonové substituce

Dotazník pro klienty programů metadonové substituce

Vážení klienti, prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který poslouží jako zdroj dat
pro výzkum v rámci mé bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní, prosím, neuvádějte zde tedy
své jméno. Prohlašuji, že všechna data budou zpracována pouze za účelem výzkumu, ráda bych Vás
tedy požádala o co nejpravdivější odpovědi.
Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas.
Lucie Vyskočilová, studentka 3. ročníku Adiktologie, 1. LF UK v Praze

1. Pohlaví
� Muž � Žena

2. Věk
�16 – 18 let � 19 – 24 let � 25 – 30 let � 31 – 36 let
� 37 – 42 let � 43 – 48 let � 49 – 54 let � 55+ let

3. Bydliště
� Praha � Středočeský kraj � Jiné

4. Typ zařízení metadonové substituce
� Vysokoprahové � Nízkoprahové

5. Zaměstnání
� Plný úvazek � Částečný úvazek � Bez pracovní smlouvy nebo DPP � Žádné

6. Užíváte kromě metadonu nějaké nelegální drogy?
� Ano � Ne

7. Pokud ano, uveďte jaké.
� Heroin
� Pervitin
� Kokain

� Extáze
� THC
� LSD

� Psilocybin
� Organická rozpouštědla
�Jiné

8. Jak dlouho jste užíval nelegální drogy, než jste nastoupil do programu metadonové
substituce? Uveďte, prosím, v letech/měsících.

……………………………
9. Jak dlouho se účastníte metadonového programu? Uveďte, prosím, v letech/měsících.

……………………………
10. Spáchal jste v době před nástupem do substitučního programu některý z trestných činů

uvedených v tabulce na druhé straně?
11. Spáchal jste v době účasti v substitučním programu některý z trestných činů uvedených

v tabulce na druhé straně (kolonka „Po nástupu do programu“)?
12. Byl jste někdy trestně stíhán? Pokud ano, uveďte prosím, za jaký trestný čin – v tabulce

na druhé straně.
� Ano � Ne

13. Věnujete se nyní nějaké trestné činnosti?
� Ano � Ne
Pokud ano, jaké?.......................................................................
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Trestná činnost

Před nástupem do
programu

Po nástupu do programu Trestní stíhání

Nikdy Jednou Opakovaně Nikdy Jednou Opakovaně
Za čin

spáchaný před
nástupem

Za čin spáchaný po
nástupu

Nedovolená výroba a jiné nakládání s OPL a
jedy

Přechovávání OPL a jedů pro vlastní potřebu

Nedovolené pěstování rostlin a hub
obsahujících OPL pro vlastní potřebu

Výroba a držení předmětu k nedovolené
výrobě OPL a jedu

Podněcování, šíření či svádění ke zneužívání
návykové látky (Šíření toxikomanie)

Krádež

Krádež a porušování domovní svobody

Krádež a neoprávněné užívání cizí věci

Neoprávněné opatření platebního prostředku

Loupež

Zanedbání povinné výživy

Podvod

Porušování domovní svobody

Zpronevěra

Úmyslné ublížení na zdraví

Vydírání

Omezování a zbavení osobní svobody

Vražda
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7.2. Příloha č. 2: Souhlas Etické komise VFN v Praze s dotazníkovým šetřením v CSL

u Apolináře
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