POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Trestná činnost klientů metadonových substitučních zařízení v Praze
Autor Lucie Vyskočilová
Vedoucí práce Jaroslav Šejvl
Oponent práce Mgr. Barbara Janíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 18 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 20 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 25/ max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>14 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Předložená bakalářská práce je výzkumného typu. Zabývá se otázkou, zda existuje souvislost mezi zapojením klienta do programu substituční metadonové léčby a snížením páchaní trestné činnosti. Práce má velmi dobrý teoretický základ, autorka se zabývá všemi aspekty, které jsou významné pro kvalitní uvedení do tématu a pro relevantní popis situace, na kterém následně staví výzkumnou část. Autorka pracuje s dostatečně širokým spektrem literatury, a to do dostatečné hloubky. Výzkumná část je zpracována kvalitně, autorka se vyvarovala zásadních metodologických chyb – sběr dat, jejich analýza a interpretace jsou v souladu s požadavky kladenými na tento typ vědecké práce.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Vysledovala jste příčinnou souvislost s nástupem klientů do substituční metadonové léčby a páchaním trestné činnosti? 2. Jaká opatření, s ohledem na výsledky práce, byste doporučila pro práci s uživateli opiátů?
Body celkem 92 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci nedoporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně /velmi dobře/dobře</i>
Datum 18. 8. 2013
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Šejvl